in parochiis et locis, in quibus veteres decimas percipiebant, novalium decimas

pro ea parte, qua veteres percipiebant, similiter perciperent (licet de concessione huiusmodi, cum eorum munimenta in praedicta expugnatione periissent, ut præfertur, docere non possent), praefatus Paulus praedecessor, magistri, priorum, baiulivorum, praceptorum, militum et fratribus praedictorum in ea parte supplicationibus inclinatus, concessionem, facultatem, cassationem, revocationem, annulationem, irritationem, reductionem, restitutionem, repositionem, reintegracionem, commissionem, mandatum, liberationem, exemptionem, derogationem, statutum et alia per Clementem VII concessa et gesta, necnon suppressionem, extictionem, applicationem, approbationem, concessionem, assignationem, absolutio nem et translationem per Innocentium VIII, ac facultatem seu indultum percipiendi decimas novalium pro ea parte, qua veteres decimas percipiebant; necnon omnia et singula, tam per praefatos Alexandrum, Gregorium, Bonifacium, Clementem V, Innocentium IV, Calistum, Leonem et Clementem VII, quam etiam similis memoriae Ioannem XXII, Martinum V, Alexandrum V, Pium II, Paulum etiam II, Alexandrum VI et quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores suos ac Sedem praefatam, eidem hospitali et illius prioratibus, baiuliviis, praceptoriorum, domibus, hospitalibus, ecclesiis, cappellis et aliis locis ac membris, necnon pro tempore existentibus magistro, prioribus, baiulivis, praceptoribus, militibus, fratribus et personis ac eorum vassallis et servitoribus eatenus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, quomodolibet concessa, approbata et innovata, ac cum inhibitionibus et decretis, necnon omnibus et singulis aliis in eis contentis clausulis, singulas praedecessorum praedictorum de super, tam sub plumbo quam in forma

brevis, literas confectas, ex certa scientia, per suas sub plumbo confectas literas, approbat, confirmavit et innovavit, ac valida et efficacia existere et perpetua roboris firmitate subsistere, suosque effectus sortiri.

Exemptionem a solutione decimorum servati jussit;

§ 51. Ac etiam, quoad possessiones, terras et bona, quae per quantumcumque longum tempus (quod nonagintanovem annos, seu trium vitam intelligi seu censeri debere decrevit et declaravit), non tamen in perpetuum feudum seu emphyteusim, eatenus concessa fuerant et in futurum concederentur, inviolabiliter, ita quod ipsi priores, praeceptriores et fratres, necnon coloni, arrendatarii et firmarii, pro possessionibus, terris et bonis, etiam ad nonagintanovem annos seu trium vitam, non tamen in perpetuum feudum seu emphyteusim, ut praefertur, pro tempore concessis, necnon suis et aliis in illis pro tempore natis aut nascituris animalibus, a solutione quorumcumque datiorum seu decimorum vel aliorum onerum, iuxta tenorem literarum Clementis VII, praedecessoris huiusmodi, immunes et exempti perpetuo existerent, per quoscumque, quavis dignitate et praeminentia praefulgerent, etiam sub sententiis, censuris et poenis in eis contentis, perpetuo observari; necnon magistro, prioribus, baiulivis, praeceptoribus, militibus, fratribus, personis, vassallis, subditis et servitoribus praefatis suffragari debere decrevit; omnesque et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan intervenerant in eisdem, supplevit; ac praemissa omnia et singula, prout per singulos praedecessores et Se- dem praefatos decreta, concessa, prohibita, statuta, ordinata, innovata et gesta fuerant, in omnibus et per omnia perpetuo concessit, decrevit, prohibuit, statuit, ordinavit et fecit.

§ 52. Illaque, etiam ad hoc ut magister et singuli priores, baiulivi, praece-

ptores, milites et fratres hospitalis huiusmodi, pro eorum libito voluntatis, parochiales ac etiam sine cura ecclesias vel earum vicarias seu cappellanias perpetuas aut cappellas vel altaria seu alia beneficia simplicia, ad eorum collationem,

Parochialibus
et alias ecclesiis
Ordinis cap-
pellanos eius-
dem deputari
concessit, qui-
buscumque non
obstantibus

provisionem, praesentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem, ratione prioratum, baiulivarum, praeceptriorum, etiam camerarum magistrorum nuncupatarum, hospitalium, domorum et aliorum beneficiorum dicti hospitalis per eos pro tempore obtentorum, de iure, statuto, consuetudine, fundatione aut privilegio vel alias quomodolibet spectantia et pertinentia, et ab ipsis baiuliviis, praeceptoriis, domibus, hospitalibus et aliis beneficiis dependentia seu illis annexa, quae dudum fratribus saltem cappellanis eiusdem hospitalis, et ab eisdem magistro, prioribus, baiulivis ac praeceptoribus et aliis praedictis conferebantur, a longo tamen et forsan longissimo tempore citra, de cuius initio memoria hominum forsan non existebat, per ipsum magistrum, priores, baiulivos, praeceptrores, milites et fratres, per abusum aut ex defectu fratrū cappelanorum vel aliarum personarum eiusdem hospitalis ad id idonearum, clericis seu presbyteris saecularibus collata aut conferri, et per ipsos presbyteros vel clericos saeculares obtineri solita, etiam fratribus hospitalis huiusmodi, praesertim cappellanis nuncupatis, qui, ut asserebatur, a presbyteris seu clericis, nisi quoad gestationem crucis vel habitus dicti hospitalis ad pectus, non diferebant, immo privilegiis clericorum saecularium, iuxta forsan eorum privilegia et consuetudines, gaudere solebant, si ad id alias idonei et habiles reperirentur, conferre, ac alias de illis providere et disponere; ipsique fratres, quibus beneficia huiusmodi conferri contingent, illa si sibi alias canonice conferrentur aut ipsi

eligerentur, praesentarentur vel alias asserentur ad illa, et instituerentur in eis, recipere, et in titulum, etiam quoad viverent, retinere respective, libere et licite valerent, extendit et ampliavit; eisque concessit et pariter indulxit, ac cum eis super hoc legitime dispensavit; necnon magistrum, priores, baiulivos, praeceptrores, milites, fratres, personas, vassallos, subditos et servitores praedictos illis omnibus, iuxta illorum continentiam et tenorem, perpetuo uti, potiri, frui et gaudere libere et licite posse decrevit, prout in singulis literis praedecessorum huiusmodi plenius continetur.

§ 53. Nos igitur, cupientes ut Religio

Pius autem IV, hospitalis huiusmodi, cuius fratres, nullis Pontifice iste, et causis huc parcendo periculis, contra piratas, Turcas expressis, privilegia et gratias per Martini V et alios praedecessos, hospitiali et militare sum classis christianorum in infideles diuiae S. Ioannis Hierosolymitani rigitur, vocati se illi adiungunt, primos eiusque personae congressus fortiter sustinent, sicuti novissime, in expugnatione terrae Africæ¹, Leonis X, Clementis VII et Pauli III concessas, luctu et priscam virtutem ostendentes, omnium primi illius muros concenderunt, salubriter dirigatur et amplietur, dilectos filios Ioannem de Valeta², modernum magistrum, ac priores, baiulivos, praeceptrores, milites, fratres et personas hospitalis huiusmodi ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existerent, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio, non ad Ioannis de Valeta magistri aut baiulivorum, priorum, praeceptorum, militum, fratum vel personarum praedictarum seu aliorum pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra

¹ *Aphrodisium*, vulgo *Africa*, incolis *Mahadia*, urbs Africæ maritimæ a Carolo V expugnata. ² *Baudrand*, *Lexicon geographicum* (n. t.). ² *Ioannem de la Vallette* Paridot (n. t.).

mera liberalitate et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitude, statuta, ordinationes, declarationes, revocationes, cassationes, irritationes, voluntates, monitiones, requisitiones, promulgationes, suppressiones, extinctiones, uniones, incorporations, concessiones, etiam facultatum assignationes, decreta, annullationes, advocationes, remissiones, inhibitiones, iniunctionem, moderationem, repetitionem, renovationem, approbationes, confirmations, suppletiones, restitutionem, repositionem, commissionem, mandatum, susceptionem, liberationem, exemptionem, subiectionem, prohibitio nem, extensionem, ampliationem, indul tum et dispensationem Martini, Sixti, Innocentii, Iulii, Leonis, Clementis et Pauli praedecessorum huiusmodi, necnon omnia et singula privilegia, iurisdictiones, facultates, immunitates, concessiones, indulgentias, libertates, praerogativas, exemptiones, gratias, favores et indulta hospitali, baiuliviis, prioratibus, castellaniae, praceptorii, domibus, conventibus seu monasteriis, ecclesiis, cappellis, locis et membris, necnon pro tempore existentibus magistro, baiulivis, prioribus, castellano, praceptoribus, militibus, fratribus et personis ac eorum vassallis, subditis et servitoribus, per praedictos et alios quoscumque Romanos Pontifices praedcessores nostros et Sedem praedictam, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, hactenus quomodolibet concessa, approbata et innovata, necnon cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis singulas eorumdem praedecessorum, tam sub plumbo quam in forma brevis literas, prout per antecessores nostros Leonem X, Clemensem VII et Paulum III concessa, confirmata et approbata fuerunt, et constitutionem eorum nuncupatam, in novissime celebrata curia regum Aragonum, ut ac-

cepimus, editam, qua inter alia caveri dicunt expresse quod, pro evitandis litibus et discordiis, quae saepius in praceptorum dicti hospitalis suscitari solent, in praceptorum et beneficiis hospitalis huiusmodi ad manus iudicium ad id competentium apprehensis, in tenuta et possessoriis ac aliis articulis et processibus, qui coram iudicibus saecularibus tractari possunt, illi obtinere debeant, qui, per magistrum et conventum hospitalis huiusmodi provisi, eorum bullas et executoriales regias habuerint et reportaverint, iuxta literarum ipsius Ioannis praedecessoris continentiam et tenorem.

§ 54. Et insuper omnia et singula stabilitamenta, ordinationes et decreta in capitulo generali novissime celebrato edita, praesertim de festis apostolorum duplice officio celebrandis, et responsione ac novis impositionibus, iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum eorumdem factis, super prioratibus ac aliis beneficiis et locis dicti hospitalis, ad sublevandum illius onera. Et de illegitimis in fratres milites eiusdem hospitalis neutquam cooptandis, nisi ex comitum aut superiorum genere, nec etiam illis, nisi a patre, avo et proavo paterno per seriem illustribus prognatis. Necnon divisiones animalium, quae in praceptorum decedentium praceptorum reperiuntur, pro una praceptorum ipsis, et pro alia medietatibus, vel etiam aliquando in totum, aerario publico in certos casus applicandis. Ac poena in non solventes responsiones et impositions aerario. Necnon commutatione solutionis iurum ratione mortuariorum et vacantium. Et dilatione divisionis bonorum et spoliorum, mortuo magistro praefato. Et annumeratione certarum praceptoriarum, quae magistratui sunt perpetuo unitae. Ac forma licentiarum exercendi militiam saecularem per fratres cum poenis in contrafacientes. Et provisione

*Statuta et or-
dinaciones ca-
pituli generalis
anno MDLXVIII,
approbat,*

adversus malos administratores bonorum. Necnon acceptatione administrationis communis aerarii per magistrum praefatum factam ad requisitionem sexdecim capitularium, et reliqua, quorum omnium teneores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis haberi volumus, apostolica auctoritate, tenore presentium, approbamus, confirmamus et innovamus.

§ 55. Ac ad hospitale praedictum, ad praesens in Melitensi et non in Rhodi insula consistens, illiusque magistrum, baulivos, priores, praceptors, fratres et personas ac alia infrascripta extendimus et ampliamus; eaque omnia valida et efficacia existere et perpetuam roboris firmitatem obtinere suosque effectus sortiri, ac ab omnibus, quavis dignitate et praeminentia fulgeant, etiam sub sententiis, censuris et poenis in eis contentis, perpetuo inviolabiliter observari decernimus.

§ 56. Necnon causas, sub literis Martini et Clementis praedecessorum huiusmodi comprehensas, ac omnes et singulas lites et querelas, sive in dicta Curia, tam in auditorio nostro quam per commissiones, sive extra eam, super quibusvis dicti hospitalis beneficiis ac bonis et pecuniis thesauri et fratribus quorumcumque seu super eorumdem delictis, etiam si ex adverso aliqui clerici saeculares vel regulares aut laici existerent, et active seu passive, iuxta alias formas stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, in dictis causis quomodolibet et in quacumque instantia intervenissent, hactenus motas, in quibus tamen non conclusum sit, et in futurum, quovis praetextu, movendas, in quibusvis instantiis pendentes, quarum status et merita etiam praesentibus haberi volumus pro expressis, ad nos advocamus, ac illas eisdem magistro et conventui per eos, iuxta formam dictorum stabilimentorum et lauda-

*Et ad hospi-
tale Ord. nunc
insula Meliton.
consistens, ex-
tendit;*

*Causarum om-
nium cognitio-
nem M. magi-
stro et conven-
tui concedit;*

bilium consuetudinum praedictorum, in statu debito reassumendas et decidendas, committimus, eosque, quorum intererit, citandi et, quotiens opus fuerit, inhibendi, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, tam in curia praedicta quam extra eam, facultatem concedimus. Necnon illorum sententias et rem iudicatam per priorem ecclesiae dicti conventus, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, contra condemnatos, etiam in Curia praedicta, tam realiter quam personaliter, exequi mandamus, ita quod alibi quam in dicto hospitali aut extra illud, ex magistri et conventus commissione, iuxta stabilimenta et usus huinsmodi, cognosci et terminari nequeant.

§ 57. Nec a sententiis per iudices dicti hospitalis pro tempore latis ad alium quam magistrum et conventum praedictos seu iudices ab eis deputatos, in quavis instantia, neque a sententiis per ipsum magistrum et conventum latis, alio quam ad ipsum generale capitulum, sive per ipsius hospitalis fratres sive per ipsos subditos et vassallos quoquomodo appellari possit, immo usque ad tertiam sententiam in eodem conventu procedere teneantur.

§ 58. Et similiter quod omnes sententiae per eosdem magistrum et conventum latae, omnes item commissiones, citationes, collationes, bullae et omnia denique eorumdem rescripta, ad omnes suae iurisdictionis subditos ac reliquos, etiam quorum intererit causas, lites seu querelas coram ipsis pertractari, directa, exequi, et a nullis locorum et terrarum dominis, etiam ducali aut regali dignitate fulgentibus, aliqua ratione expectandi consensus, seu alio quovis quaesito colore, in eorumdem executione impediri possint, servato tamen in eis exequendis datarum ordine, ita quod eorum ultima primis anteferri nequeant.

§ 59. Ac quod contra clericos saecula-

res seu laicos, prioratus, baiulivias, praceptorias, dormos et alia beneficia hospitalis huiusmodi occupantes, seu illi aeius communis thesauro seu fratribus, occasione responsionum annuarum, vacatum, mortuariorum, annatarum, passagiorum, arreragiorum seu alias quomodo libet debentes, sive agant sive convenientur, etiam in quavis instantia ad causam veniant, magister et conventus praeformati, modo et forma quibus contra ipsius hospitalis fratres procedi consuevit, libere procedere, et eos prioratibus, baiuliviis, praceptoris, domibus et aliis beneficiis huiusmodi, iuxta alias formam privilegiorum praedictorum, privare valeant, concedimus et indulgemus.

§ 60. Necnon personas in dignitate ecclesiastica ubilibet constitutas, et quoscumque locorum ordinarios ac eorum vicarios et officiales, necnon canonicos metropolitanarum et cathedralium aliasrumque ecclesiarum praelatos et rectores, per eosdem baiulivos, priores, praceptorum et fratres ac eorum singulos pro tempore eligendos in conservatores, qui, quamdui exercuerint dictum officium, a nemine quo minus illud exerceant, sub aliquo praetextu, impediri vel molestari possint, deputamus. Ita quod ipsi sic electi, sub ¹ excommunicationis latae sententiae, per eosdem priores, baiulivos, praceptorum et fratres ac eorum singulos, adversus inferentes eis aut eorum servitoribus et familiaribus injurias seu gravamina vel damna in personis, rebus et bonis, seu exigentes ab eis vectigalia, datia, pedagia, gabellas, collectas aut alia onera, defendere et praeservare, ac omnem eorum iurisdictionem exercere. Necnon sententias, censuras et poenas ecclesiasticas contra rebelles et inobedientes cum effectu promulgare, ac omnibus facultatibus, conservatoribus dicti hospitalis et illius personarum, per quascumque li-

Facultatem que contra omnes clericos saeculares et regulares, seu laicos, Ordinis dobitores, procedendi concedit;

Conservatores Ordinistarum fratres quam eorum servitorum tria debere habent:

¹ Sub poena, Cherub. (n. r.).

*Appellari a
iudicibus hospi-
talis ad M. ma-
gistrum et con-
ventum, et ab
iudicibus ad capitu-
lum generale
permittit et non
aliter;*

*Sententias ei-
mandata M. ma-
gistrinullo pro-
testa impedi-
re posse decernit;*

teras apostolicas quomodolibet concessis, uti, ac privilegia prioribus, baiulivis, praceptoribus et fratribus praeferatis pro tempore concessa eis observare facere debeant et teneantur.

§ 61. Ac iura mortuariorum et vacantiuum, necnon arreragiorum, passagiorum et aliorum quorumcumque, ita ut quaevis personae, cuiuscumque ecclesiasticae dignitatis existentes, beneficia hospitalis huiusmodi pro tempore obtinentes, illa solvere omnino teneantur et adstricti sint, ac ad id, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac alias, iuxta eorumdem privilegia, privationis et apprehensionis, etiam beneficiorum, ad manus suas remediis cogi possint, solvi mandamus.

§ 62. Necnon exemptionem et liberationem praedictas, ita quod magistri, baiulivorum, priorum, praceptorum et dicti hospitalis fratres cappellani a quocumque catholico antistite, sub Romanae Sedis obedientia constituto, sacros ordines, etiam extra tempora a iure statuta, tribus diebus festivis, suscipere, et in quibusvis, tam saecularium quam regularium, ecclesiis, absque alicuius licentia, etiam in altari portatili, celebrare possent.

§ 63. Nec omnino aliquis ex praedicti hospitalis fratribus, donatis, servitoribus, vassallis et colonis in prioratibus, baiulivatibus, commendis, domibus, membris aut aliis quibusvis beneficiis, praediis sive grangiis, quomodocumque a dicto hospitali dependentibus, in quibuscumque locis, sub quorumcumque patriarcharum, episcoporum, universitatum, hospitalium, rectorum ecclesiarum limitibus et iurisdictione constitutis, decimas aut canoncam portionem seu caritativum subsidium aut quartas nuncupatas seu alias quascumque collectas vel contributiones, tam ex antiquis eorum culturis quam re-

¶ Hoc moderatur Conc. Trid., sess. vii, De Re-form., cap. 11.

center cultis novalibus, alicui quovis modo solvere teneatur, a quibus omnibus exactionibus, atque etiam tam novo subsidio, dilecto filio nostro Philippo, Hispaniarum regi, in suis regnis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros concessa, quam canonica portione seu quarta nuncupata in Franciae regnis nuper imposta, necnon a quibuscumque aliis facultatibus, regibus huiusmodi et aliis principibus concessis vel concedendis in futurum, omnia dicti hospitalis loca, ut praefertur, necnon ecclesiarum quomodocumque a dicto hospitali dependentium fabricas libera et liberas, exempta et exemptas, sicut per praedecessores nostros Romanos Pontifices fuisse, ita modo esse declaramus et volumus.

§ 64. Addentes quod praefati magister et conventus, priores, baiulivi, praceptors aut quicunque alii ex dicti hospitalis fratribus, per quoscumque locorum aut terrarum dominos, tam spirituales quam temporales, etiam si regali dignitate præfulgeant, etiam in terris sanctae Romanæ Ecclesiae (sicut alias per suas olim Paulus III, praedecessor noster, concesserat), ab extractione frumenti, hordei et vini, olei, leguminum et quorumvis fructuum atque etiam pecuniarum, ex prioratibus, baiulivatibus, commendis, membris, domibus, grangiis aliisve praedicti hospitalis locis provenientium, nullo umquam modo impediri possint, quo minus praefata omnia, pro sua possessorum voluntate, in quaecumque fidelium loca, ab omni pedagio, datio seu tracta, quae dicitur, libera et exempta, valeant asportare, et bona, etiam patrimonialia, magistri, baiulivorum, priorum, praceptorum et fratrurn ac aliarum personarum huiusmodi, tanq; acquisita quam in posterum acquirenda, aut illis quovis modo, etiam ex conces-sione apostolica vel magistrali, pertinen-tia, ex die emissae per eosdem magistrum,

Privilegium
extrahendi bla-
da, pecunias etc.,
absque datio tra-
hent;

baiulivos, priores, praeceptriores, fratres et personas professionis, ut praefertur, ab omnibus decimis et aliis oneribus libera, immunia et exempta existant.

§ 65. Et ipsi magister ac conventus, necnon prior ecclesiae aliquique priores et praeceptriores intra limites suarum iurisdictionum et administrationum veri ordinarii, iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, existant et esse censeantur. Ac beneficia ecclesiastica ad praesentationem seu collationem baiulivorum, priorum, praeceptrorum et hospitalis huiusmodi suffragari debere decernimus. Ita quod presbyteri saeculares illa ad praesens in commendam seu alias quomodolibet obtinentes, commendae huiusmodi cedere aut illa alias dimittere nequeant, nisi de consensu eorum, ad quos praesentatio seu collatio spectat, et in favorem dicti hospitalis seu personarum, quae habitum per fratres cappellanos eiusdem hospitalis deferri solitum suscipiant, et professionem per eos emitti solitam emittant: nec illa deinceps ipsi, nisi infra sex menses a die intimationis habitum ipsius Religionis suscepient et regularem professionem infra alios sex menses emiserint, possidere possint; et si secus fiat, aut cessionem seu resignationem huiusmodi ac de dicti Ordinis beneficiis, etiam in manibus nostris, in futurum fieri contingat, huiusmodi cessiones, resignationes et provisiones nullius sint roboris vel momenti, nisi in illis expresse dicatur *et de consensu magni magistri*, et de illis, iuxta formam privilegii dictae Religionis, provideatur.

§ 66. Ac quascumque indulgentias et peccatorum remissiones hactenus eis per praedecessores nostros concessas, et praesertim Sixti IV, de plenaria indulgentia, semel in vita et in mortis articulo, pro eis eorumque servitoribus et ministris pugnantibus; ac Honorii III, de alia ple-

Priores et praeceptriores infra limites sue iurisdictionis versus ordinarios declarat:

naria pro his, qui eis manus porrexerint adiutrices; ac Clementis VII et suorum praedecessorum, de quadraginta annis et totidem quarantenis, ac septima parte iunctae poenitentiae pro visitantibus eorum ecclesias et oratoria, ubicumque existentia, et manus porrigentibus adiutrices in singulis secundis, quartis et sextis ferriis quadragesimae et capite ieuniorum, ac festi sancti vocabuli dictarum ecclesiarum; necnon Clementis V, quoad facultatem super votis (Terrae Sanctae et castitatis dumtaxat exceptis) ac super usuris, rapinis et male ablatis vel acquisitis, quorum domini certi non reperiuntur, et indistincte relictis in ultimis voluntatibus pro substantiatione pauperum, ac super divinis officiis et horis canonicis omissis, componendi et absolvendi; ac Urbani, etiam praedecessoris, quoad confratrias dicti Ordinis pro colligendis eleemosynis semel in anno admittendas et aliis confratribus non postponendas, confirmamus et approbamus.

§ 67. Et insuper, cum prioratus, baiuliae, praectoriae, domus et alia beneficia hospitalis huiusmodi eorumque bona omnia praefato hospitali inserviant, et quodammodo unita sint, et pro tempore existens magister et conventus hospitalis huiusmodi plenam in ea iurisdictionem habeant, prioratus, baiulivias, praectorias, domos, conventus, monasteria et alia beneficia huiusmodi de cetero ex personis illa obtinentibus vacare non posse, sed, cedentibus vel decedentibus illorum pro tempore possessoribus, ea uni seu pluribus, non in titulum perpetui beneficii ecclesiastici, sed tamquam manualia, ad nutum seu amovibiliter, iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, concedi et assignari debere.

§ 68. Et per quamcumque rem iudicata magistro et conventui praefatis, nisi

Beneficia Ordinis non in titulum perpetui beneficii, sed ad nutum concedi iubet;

Indulgentias Ordinis concessas approbat;

Rem iudicata M. magis-

*astro et conven-
tui non citatis
non praedi-
care decernit;*
ipso specialiter ad causam vocati fuerint, super iurisdictione praedicta et sua civili eorum possessione praeiudicari aut praeiudicatum censeri non posse, sed eos semper, re iudicata huiusmodi non obstante, super possessorio huiusmodi agere et de spolio dare posse.

§ 69. Ipsosque magistrum, priores, baiulivos, praeceptrores, milites, fratres, personas Religiosorum in causis ipsius testes, alii deficientibus, recipi mandat;

in ipsius hospitalis et religiosorum causis, in omni iudicio et contra quoscumque, ubi aliae probationes non existant, etiam iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, in testes adhiberi.

§ 70. Necnon magistrum et conventum, quoscumque et singulos priores, baiulivos, castellanum empostae, suorum priorum delinquentes ubique capere posse concedit;

M. magistro priores necnon quoscumq. fratres seu religiosos delinquentes vel inobedientes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et praeeminentiae existentes, etiam si quavis, etiam apostolica, exemptione fungerentur, in quocumque loco, quantumvis privilegiato, et quavis, etiam imperatoris, regum seu aliorum principum, etiam ecclesiasticorum, curia, perse aut suos officiales et ministros capere et incarcerare, ac captos a se vel eorum nomine liberare, et ad hospitale praedictum per magistrum et conventum praedictos, iuxta eorum constitutiones et stabilimenta puniendos, sub debita custodia transmittere et transmitti facere libere et licite posse. Ac, tam ecclesiasticos quam saeculares officiales et locorum potestates, ad eisdem magistro et conventui, prioribus, baiulivis et castellano in praemissis assistendum, ac auxilium, consilium, favorem et iuvamen praestandum, sub excommunicationis et aliis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, teneri et obligatos fore.

§ 71. Necnon praesentium et quorum-

cumque privilegiorum apostolicorum eis hactenus concessorum et in posterum concedendorum transumptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae, aut curiae ecclesiasticae munitis, plenam et eam, quae praesentibus adhiberetur, fidem, in iudicio et extra, adhiberi debere decernimus.

*Transumptis
buus bullae et
privilegior. cre-
di iubet:*

§ 72. Ac volumus quod, tam praesentium quam aliarum quarumcumque literarum apostolicarum, seu earum transumpti, ac mandatorum magistri et conventus praedictorum publicatio et affixio, in singulariis prioratibus, baiulivatibus, praecettoriis, membris et beneficiis dicti Ordinis factae, perinde arcent, ac si contra contentos sub eisdem personaliter factae essent, facta in primis diligentia de illis personaliter reperiendis in dictis locis.

*Eius et man-
datorum M. ma-
gistri et con-
ventus publica-
tionem omnes
aretare decer-
bit:*

§ 73. Et nihilominus statuimus ac dictis magistro et conventui perpetuo concedimus quod si quisquam priorum, baiulivorum, praecettorum, militum et fratribus dicti hospitalis crucem vel habitum, extra dictum conventum a Romano Pontifice vel de eius licentia receptum, gestans, intra annum, postquam illam suscepit, aut sibi de prioratu vel baiulivia, praecettoria, officio vel beneficio hospitalis huiusmodi provisum vel alias in eius favorem dispositum fuerit; ac quicumque alias dicti Ordinis beneficium vel pensionem obtinens aut fructus percipiens, quandcumque pro servitiis Religionis aut alias evocatus, seu in solutione iurum communis aerarii morosus fuerit, coram dictis magistro et conventu personaliter non comparuerit, et obedientiam aliaque iura debita eisdem magistro et conventui non praestiterit, eo elapso, habitu, dignitate, administratione et beneficio ac quocumque honore et officio, iuxta alias formas stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, eo ipso careat, privatusque cen-

*Habitu extra
conventum su-
scipientes, aut
beneficiis, etc.
possidentes, in-
tra annum non
comparantes in
conventu, pri-
vati posse con-
cedit:*

seatur, seu, si videbitur, privari possit. Nec ulla huius statuti derogatio aut exemptione, realis vel personalis, seu alia gratia praeservativa, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, quomodolibet pro tempore facta seu concessa, contra praemissa valeant, nec magister et conventus praefati illis parere teneantur; sed, illis non obstantibus, de prioratu, baiulivia, praceptorum dignitate, officio vel beneficio, sic aut per privationem huiusmodi vacante, iuxta stabilimenta et alia praemissa, libere disponere; aut illa alias per eum vel eos, ad quem seu quos antianitatis vel alio iure pertinet, acceptari possint.

§ 74. Decernentes praesentibus et in eis contentis omnibus, nonnisi eisdem modo derogari posse et forma, quibus in literis Leonis, Clementis et Pauli praedecessorum praedictorum concessum est, nullatenus derogari posse nec derogatum censerit.

§ 75. Et sic in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, tam in dicta Curia quam extra eam pro tempore deputatos (sublata eis et eorum cuiilibet quavis alias circa praemissa iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate), iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus, super praemissionis omnibus et singulis, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 76. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Toletanensi et episcopo Parisiensi ac pro tempore existenti Curiae causarum Cameræ Apostolicae regenti seu generali auditori, per apostolica scripta, motu simili, mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte magistri, priorum, baiulivorum, praceptorum, mi-

litum et fratrum praedictorum seu aliquius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos ipsae praesentes literae concernunt, illis pacifice gaudere. Non permittentes eos desuper contra praesentium tenorem quomodolibet molestari, contradictores et rebelles quoslibet per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias eorum arbitrio moderandas, ac alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo; ac quoscumque, quorum intererit, etiam per edictum publicum, locis publicis affigendum, constito summarie de non tuto accessu, citando; ac quibus et quoties inhibendum fuerit, etiam simili edicto ac sub eisdem poenis et censuris, inhibendo; ipsasque censuras et poenas ecclesiasticas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 77. Non obstantibus praemissis ac dicti Bonifacii praedecessoris, qua cavetur ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine suea dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede praefata deputati extra civitatem vel dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere aut alii vel aliis vices suas committere praesumant, et de duabus diaetis in concilio generali edita, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dicti hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ac quibusvis privilegiis, indulxit et literis apostolicis, etiam ordinariis praefatis et quibusvis ecclesiis, monasteriis, Ordinibus, locis et personis, cu-

iusecumque dignitatis, status vel conditio-
nis existentibus, sub quibuscumque teno-
ribus et formis ac cum quibusvis clausu-
lis et decretis concessis, approbatis et inno-
vatis, quibus omnibus, illorum tenores,
ac si de verbo ad verbum, nihil penitus
omisso, inserti forent, praesentibus pro-
sufficienter expressis habentes, illis alias
in suo robore permansuris, hac vice dum-
taxat, specialiter et expresse derogamus,
contrariis quibuscumque; aut si aliquibus
eorum, communiter vel divisim, ab eadem
sit Sede indultum quod interdici, suspendi
vel excommunicari non possint per literas
apostolicas non facientes plenam et expres-
sam ac de verbo ad verbum de indulto
huiusmodi mentionem.

Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
anno Incarnationis dominicae millesimo
quingentesimo sexagesimo, kalendis iulii,
pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 1 iulii 1560, pontif. anno 1.

XII.

De residentia episcopali, residentiumque privilegiis et non residentium poenis¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

De salute gregis dominici nobis ex alto
commissi attentius cogitantes, ad ea li-
benter intendimus, per quae grex ipse,
continua suorum cum eo residentia pa-
storum, præservetur a noxiis, et in devium
prolabens, ad rectitudinis tramitem redu-
catur; ut pastores ipsi residentiam ipsam,
prout tenentur, commodius facere, ac circa
ipsius gregis curam libentius ac ferventius
invigilare, et illum ab errorum prae-
cipitiis præservare, ac in fide orthodoxa

¹ In constitutione *In supremo*, quibus alias quo-
que poenas imposuit, ibi videas.

et devotione nostra continere valeant,
opem et operam efficaces impendimus,
prout, rerum et temporum qualitate pen-
sata, conspicimus in Domino salubriter
expedire.

§ 1. Hinc est quod nos, motu proprio, Episcopi ab-
sontes redant
ad eorum se-
cessus.

non ad alicuius nobis super hoc oblatae
petitionis instantiam, sed de nostra mera
deliberatione, universos et singulos vene-
rabiles fratres nostros episcopos, archie-
piscopos, primates et patriarchas ab ec-
clesiis et dioecesiis suis absentes, in vir-
tute sanctae obedientiae ac sub interdicti
ingressus ecclesiae poena, eo ipso, absque
alia declaracione, incurrienda, districte
praecipiendo monemus ut, omnibus post-
positis, quanto citius, in Romana Curia vi-
delicet moram trahentes, intra unum; ex-
tra eam vero, in Italia, intra duos; extra
vero Italiam existentes, intra quatuor men-
ses a die publicationis praesentium, in lo-
cis infrascriptis faciendum, computandos,
se itineri committere et legitimis itineri-
bus ad ecclesiis seu dioecesiis suas pro-
ficiisci et sese personaliter conferre, ac
ibidem, ut tenentur, residere et pastorale
officium exercere debeat.

§ 2. Si quis autem a patriarchali, pri-
matiali, metropolitana seu cathedrali ec-
clesia, sibi quocumque titulo², nomine seu
luobedientes
et non residen-
tes poenas hic
expressas in-
currant 1.

iure commissa, quacumque ille dignitate,
gradu et præminentia præfulgeat, le-
gitimo impedimento seu iustis et rationa-
bilibus causis cessantibus, sex mensibus
continuis extra suam dioecesim morando,
absuerit, quartae partis fructuum unius
anni, fabricae ecclesiae et pauperibus loci
per superiorum ecclesiasticum applican-
dorum poenam ipso iure incurrat. Quod
si per alios sex menses in huiusmodi ab-
sentia perseveraverit, aliam quartam par-
tem fructuum, similiter applicandam, eo
ipso amittat. Crescente vero contumacia,

¹ Quas poenas imposuit Concil. Trid., sess. vi,
De Reform., cap. 1. ² Causa etc. Can. et Decr.
Conc. Trid. (Romae 1843) (R. T.).

act severiori sacrorum canonum censurae subiiciatur, metropolitanus suffraganeos episcopos absentes; metropolitanum vero absentem suffraganeus episcopus antiquior residens, sub poena interdicti ingressus ecclesiae ipso iure ² incurrenda, infra tres menses, per literas vel nuncium, Romano Pontifici denunciare teneatur; qui in ipsos absentes, prout cuiusque maior aut minor contumacia exegerit, suae supremae Sedis auctoritate animadvertere, et ecclesiis ipsis de pastoribus utilioribus providere poterit, sicut in Domino noverit salubriter expedire.

§ 3. Eosdem autem patriarchas, primates, archiepiscopos et episcopos mandatibus nostris parentes, et apud suas ecclesias seu in earum dioecesisbus personaliter residentes, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes ut liberius et commodius eorum officio fungi valeant, eis et eorum cuilibet, ut quando resederint, etiam praetextu quorūcumque delictorum et excessuum atrociorum, etiam hæresis et laesae maiestatis criminum, per eos quomodolibet commissorum, ad comparendum personaliter in Romana Curia per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, nisi vigore specialis commissionis, manu nostra vel Romani Pontificis pro tempore existentes signatae, trahi aut citari non possint nec debeant; atque aliter factas citationes et censuras in eis appositam ac inde secuta quaecumque, nulla et irrita ac nullius roboris et momenti fore, ac eos minime afficere aut arctare statuimus et ordinamus.

§ 4. Necnon eos et eorum quemlibet

Exemptique ab omnibus et singulis decimis, subsidiis decimarum, etc. et aliis oneribus, ordinariis et extraordinariis, quomodolibet nuncupatis, per nos et successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes ac Sedem Apostolicam, etiam motu proprio et ex certa

1 Ut severiori (l. s. c.) (R. T.). (2) Eo ipso (l. s. c.) (R. T.).

scientia, ac etiam consistorialiter, etiam ad instantiam regum et principum, quomodolibet et ex quavis, etiam quantumvis urgentissima, iustissima ac pia et necessaria, causa, etiam pro defensione fidei catholicae, ratione dictarum ecclesiarum nunc et pro tempore impositis, illorumque solutione, auctoritate apostolica, tenore praesentium, ex simili scientia, penitus et omnino eximimus et liberamus; nec ad id a dilectis filiis modernis et pro tempore existentibus sanctae Romanae Ecclesiae camerario, necnon Camerae Apostolicae thesaurario, praesidentibus et clericis, ac decimaru, subsidiorum et aliorum onerum huiusmodi collectoribus et subcollectoribus seu exactoribus et commissariis ad id pro tempore deputatis, etiam vigore quorūcumque privilegiorum, indultorum et literarum, etiam praesentibus derogantium, ac illarum totum tenorem de verbo ad verbum exprimentium, eis quomodolibet concessionem et concedendorum, cogi seu compelli, et, ob non solutionem huiusmodi, aliquas sententias, censuras et poenas incurrire posse decernimus. Illisque et quibusvis aliis, in virtute sanctae obedientiae et sub nostrae indignationis, necnon excommunicationis aut suspensionis ac privationis suorum officiorum et beneficiorum, quae obtinent et pro tempore obtinebunt, eo ipso incurrendis poenis, ne eosdem episcopos, archiepiscopos, primates et patriarchas sic in dictis ecclesiis vel earum dioecesisbus residentes, quamdiu in illis resederint, ut praefertur, ad solutionem decimaru, subsidiorum et onerum praefatorum cogere, ac propter illorum non solutionem excommunicationis aut alias sententias, censuras et poenas promulgare quoquo modo au deant seu praesumant, districtius inhibemus.

§ 5. Et insuper eisdem episcopis, archiepiscopis, primatibus et patriarchis sic ut quoque habent contra clericos praemittitur residentibus, ultra privilegia saeculares et etiā regulares extra claustra Pontifices praedecessores nostros ac Sedem degentes quomodolibet ex Apostolicam et generalia concilia et Campemptos. cancellariae Apostolicae regulas concessa, quae in suo robore permanere volumus, tamquam a dicta Sede delegatis, in quibuscumque civilibus, criminalibus vel mixtis causis, contra quoscumque clericos saeculares particulares, ac etiam extra eorum monasteria seu regularia loca degentes regulares, quomodolibet exemptos, auctoritate nostra procedere et causas ipsas cognoscere fineque debito terminare, ac quidquid terminaverint exequi et observari facere; ipsosque exemptos pro tempore delinquentes iuxta eorum excessus et delicta punire, corrigere et omnem iurisdictionem in eos exercere, omniaque alia et singula, in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna, quae nosmet facere, exercere et exequi possemus, in omnibus et per omnia facere, exercere et exequi libere et licite valeant, plenam et liberam licentiam ac facultatem, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et indulgemus.

§ 6. Decernentes ab eorum ordinacionibus, interlocutionibus et decretis ante definitivam, et ubi agitur de correctione morum appellatio non admittitur. A decretis ante definitivam, et ubi agitur de correctione morum appellatio non admittitur. Apostol., appellari posse, et nihilominus per appellationes quoscumque contra praesentium tenorem quomodolibet interpolatas minime causas devolvi, aut etiam per quasvis inhibitiones, etiam cum quibusvis censuris et poenis eis a quibusvis iudicibus ordinariis vel delegatis forsitan facendas, illarum ulteriore cognitionem et expeditionem et, ubi de morum correctione agetur, etiam legitimam executionem mi-

nime impediri, aut censuris et poenis huiusmodi ligari aut irretiri censere.

§ 7. Sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque metropolitanos aut alios iudices et commissarios, etiam Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, sublata eis aliter iudicandi, interpretandi aut definiendi potestate, iudicari, definiri aut interpretari debere, nec non irritum et inane quidquid secus a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 8. Mandantes venerabilibus fratribus nostris Feltrensi et Pisaurensi ac Americensi episcopis per apostolica scripta, motu simili, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecunque, ubi et quando opus fuerit et quoties pro parte eorumdem episcoporum, archiepiscoporum, primatum et patriarcharum seu alicuius eorum desuper requisiti fuerint, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant eadem auctoritate nostra illos et eorum singulos omnibus et singulis praemissis pacifice frui et gaudere, non permittentes eos desuper per eosdem cameralium, thesaurarium, praesidentes et clericos necnon collectores et subcollectores et exactores et commissarios praefatos seu quoscumque alios quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per similes censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; necnon, legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato, etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 9. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis au-

Executorum
istius constitu-
tionis deputatio
et facultates.

Clausulae de-
rogatoriae.

ctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis Camerae praefatae statutis, decretis et declarationibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robortatis, necnon privilegiis, indultis, exemptionibus, etiam Mari Magno aut alias nuncupatis, conservatorum deputationibus et eorum ac aliis inhibitionibus, quibus dicti episcopi, archiepiscopi et patriarchae deferre minime teneantur, sed illis reiectis ac non obstantibus, in dictis causis, ut praefertur, procedere, et illas iure debito terminare possint; ac literis apostolicis eisdem Camerae camerario, thesaurario, praesidenti et clericis ac collectoribus et subcollectoribus et commissariis, ac exemptis, necnon regibus et principibus praefatis, ac dilectis filiis archipresbytero et capitulo ecclesiae nostrae Lateranensis, necnon hospitali nostro S. Spiritus in Saxia de Urbe et quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu et scientia similibus, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et quae adversus praemissa nemini suffragari posse volumus, contrariis quibuscumque; aut si patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas

apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 10. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula, in quibus fides forsitan facienda foret, loca deferri, volumus et eadem auctoritate decernimus quod earum transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae vel personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur in iudicio et alibi, ubi opus fuerit, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 11. Quodque publicatio praesentium, Forma et effectus publicationis. cum dimissione copiae in valvis basilicae Principis Apostolorum et Cancellariae Apostolicae ac in acie Campi Florae, eosdem praefatos et eorum singulos, etiam a dicta Curia absentes, sic ut praefertur monitos, arctet et afficiat, perinde ac si praesentes literae eis ac eorum cuilibet personaliter intimatae forent.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo, pridie nonas septembbris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 4 septembbris 1560, pontif. an. I.

XIII.

Reductio ad terminos iuris communis bullae Pauli IV, editae super alienationibus et locationibus bonorum ecclesiasticorum, quoad causas pendentes et futuras; et licentiā revidendi iam decisas ¹.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Provida Romani Pontificis circumspectione ², ea quae certis suadentibus causis emanarunt, ex aliis non minus attendendis

Exordium.

¹ Hanc bullam Pauli IV habes in tomo vi, pag. 496, *Iniunctum*, n. III, ibi videas quae dixi.

² *Circumspectio*, Matth. (R. T.).

rationibus, ad rationis tramitem reducit, prout, rerum qualitate digesta, salubriter conspicit expedire.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster, ex certis tunc expressis et nobis notis causis, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicæ potestatis plenitudine etc. 1.

Paulus IV e-
didit constitu-
tionem.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, occa-

Lites autem
et quaestiones
multae ortae
sunt, et quam-
plurimi de ri-
gorosa execu-
tione dictæ con-
stitutionis Pau-
li IV conque-
reabantur.

sione dictarum literarum et motus proprii huiusmodi, diversae lites, quaestiones et controversiae ortae, ac diversa gravamina, laesiones, perturbationes et incommoda diversis personis generata et illata, ac literae et motus proprii huiusmodi rigorosae executioni demandata fuerint, in earumdem personarum animarum molestiam non modicam, plurimorum ad nos querelae delatae fuerint et in dies deferantur, conquerentium potissimum de rigore vel potius iniustitia literarum et motus proprii praedictorum, praesertim facta interpretatione, prout a nonnullis dicitur esse facta, quod contra illos non possit opponi legitima praescriptio temporis neque compensatio, vel etiam pro melioramentis competens retentio et pro fructibus bona fide perceptis et consumptis excusatio, neque fori declinatio minusque appellatio aliave iuris communis remedia, et quod alienationes factae a Romano Pontifice solemnitatibus alias a iure requisitis, et etiam ad commodum et favorem et ex necessitate sanctae Romanae Ecclesiae non valeant.

§ 3. Nos, arbitrantes indemnitati ecclesiistarum per anteriores canones esse abunde provisum, ac quietem et tranquillitatem singulorum christifidelium nostris potissimum temporibus sinceris exoptantes affectibus, ad tollendam omnem querelarum praedictarum occasionem, literarum et motus proprii praedictorum veriores,

Ideo hic Pon-
tificis illam con-
stitutionem re-
ducebat ad termi-
nos iuris com-
munis, quoad causa-
tes et futuras;

necnon processuum desuper formatorum et sententiarum latarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, necnon quarumcumque litium desuper forsitan motarum et pendentium status ac merita¹, ac nomina et cognomina iudicum et colligantium praesentibus pro expressis habentes, volentes, consideratione etiam dilectorum filiorum populi Romani, ubi propter literas et motum proprium praedictum novitates nullae factae esse dicuntur, literas et motum proprium huiusmodi, quoad pendentes et futuras causas, ac si umquam² emanassent, ad ius commune et terminos et viam iuris communis, ex certa nostra scientia et de apostolicae potestatis plenitudine, omnino reducimus, revocamusque, cassamus et annullamus, ac viribus vacuamus.

§ 4. Quo vero ad eas causas, in quibus³ literarum et motus proprii praedictorum ad sententiae prolationem est processum, illos, contra quos est sententiatum, si sint propterea censuris ecclesiasticis irretiti, a censuris huiusmodi absolvimus; concedimusque et volumus quod, etiam si ab eisdem sententiis non appellaverint, aut interpositae per eos appellations desertae remanserint, ac etiam ad earumdem sententiarum executionem processum fuerit, possint nihilominus, firma remanente executione iam facta, pro eorum et cuiusque eorum libito voluntatis, super sententiarum executionumque huiusmodi et quorumcumque inde secutorum iniustitia et nullitate, coram suis competentibus ordinariis sive specialiter delegatis iudicibus agere et expediri in causis, quae ipsis, secundum iuris communis dispositionem, posthabitis bulla et motu proprio praedictis, procedi et sententiari et definiri debeat, ita ut, si huiusmodi sententias, cum inde securis, a dictis ordinariis vel iudicibus specialiter delegatis per viam⁴ nullitatis vel iniustitiae revocari contigerit, etiam quod unica sen-

Quo vero ad
decisas, absolu-
vit condemna-
tos a censuris,
et causas man-
dat revideri se-
cundum iuris
communis dis-
positionem.

¹ Omittitur residuum narrativa, quia bullam habes loco supra citato.

² In quibus vigore etc., idem. ⁴ Per vim, Cherub. (r. t.).

tentia sit in favorem priorum possessorum, executioni demandetur, firma manente appellatione, quoad caput devolutivum.

§ 5. Et ita per quoscumque iudices, qua-

Decretum ir-
ritans. vis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata etc.; irritum quoque etc., iudicari et definiri.

Forma et ef-
fectus publica-
tionis. § 6. Praesentiumque (quas vim legis in perpetuum habere volumus) solam signaturam sufficere, et postquam per cursores in locis consuetis more solito publicatae fuerint, statim omnes afficere, et earum transumptis, unius ex dilecti filii nostri in alma Urbe vicarii iudicibus manu subscriptis, eiusdemque vicarii sigillo obsignatis, non minus quam ipsis originalibus credi et fidem adhiberi decernimus et declaramus.

Clausulae de-
rogatoriae. § 7. Non obstantibus praemissis ac quibusvis renunciationibus et de non contraveniendo obligationibus desuper factis, etiam iuramento, quod quoad hoc relaxamus, vallatis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis decretis, etiam motu proprio et scientia similibus quomodolibet concessis etc. Quibus omnibus et singulis in literis latissime extendendis, etiam si de illis etc., tenores etc., hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

Fiat, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, tertio idus septembbris, anno I.

Publicatio. Anno a Nativitate Domini MDLX, indictione III, die vero xxiv mensis septembbris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae IV anno I, retroscriptae literae affixae et publicatae fuerunt in acie Campi Florae ac basilicae Principis Apostolorum et Cancellariae Apostolicae valvis seu portis, tamquam

locis ad similia facientibus, iuxta ipsarum literarum tenores, per nos Iacobum Carra et Nicolaum de Matthaeis, cursores.

Ioannes Magnus, magister cursorum.
Dat. die 11 septembbris 1560, pont. an. I.

XIV.

*Forma contrahendi in Statu Ecclesiastico
societas officii nuncupatas* ¹

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, felicis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster, certis tunc expressis causis motus, quod nullus, tam in Curia quam in tota ditione ecclesiast., officialis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis et praeminentiae existeret, tunc et pro tempore aliquam societatem super aliquo seu aliquibus ex officiis ad tunc suam seu Sedis aut Camerae Apostolicae seu camerarii, vicecamerarii, poenitentiarii maioris et causarum Palatii Apostolici auditoris dispositionem quomodolibet pertinentibus, quae vendi consueverunt, per eum obtinentes, pro tempore cum aliqua alia persona seu personis, communi, collegio seu universitate, nisi praecedente signatura ab eo seu Romano Pontifice pro tempore existente obtenta, in qua pacta et conventiones partium exprimi deberent, pro cuius expeditione et certa advocatione medium pro centenario quolibet scutorum seu du-
Paulus IV tra-
didi formam
contrahendi so-
cietates officio-
rum nuncupa-
tas, ut in eius
constitu. *Inter
ceteras.* catorum cogeretur solvere, inire praesumeret, et societas aliter quam sic initae non valerent, et earum praetextu agi non posse, et forsitan alia tunc expressa sua constitutione, motu proprio, sub Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno In-

¹ Aliam ediderat dispositionem Paulus IV in eius constitutione VIII, *Inter ceteras*, tom. vi, pag. 505, prout aliam quoque edixerat Leo X, die XVI ianuarii 1514, sed Leonis bullam, veluti in totum antiquatam, volens praetermis.

carnationis dominicae millesimo quingen-
tesimo quinquagesimoquinto, nonis octo-
bris, pontificatus sui anno 1, statuerit et
ordinaverit, prout in ea latius continetur
et habetur.

§ 1. Nos, considerantes, sicut fideli rela-

Hic Pontifex ex causa hic re-
latis eam re-
vocat 1;

tione percipimus, quod ex huiusmodi con-
stitutione multae et diversae tam nostrae
almae Urbis quam ditionis ecclesiasticae
et extra eam personae, quae aurum ² pecu-
nias in societatibus officiorum huiusmodi
contrectare solitae erant, ea prohibitione,
uti re nova territae, earum societas, quae
in notabili numero et ingenti pecuniarum
summa existebant, statim disdixerunt et
revocarunt, ad exactionemque pecuniarum
sic in societatibus datarum agere, et offi-
ciales eorumque fideiussores cogere coe-
perunt et enixe institerunt; quo factum est
ut officiales ipsi et eorum fideiussores, tum
etiam ob mala tempora quae intervenie-
runt, promptam non habeant quam resti-
tuerent pecuniam, nec ab aliis, propter
huiusmodi constitutionis difficultatem, pecu-
nias in societatem reperirent, eorum
officia seu bona alia, viliori etiam pretio,
vendere et alienare vel pecunias alias, sub
gravioribus, etiam illicitis, usuris capere,
vel potius, quod pluribus contigit, deco-
quere et ab Urbe aufugere et sic credidores
defraudare omnino cogerentur; ob quod
gravia damna et incommoda tam Urbi quam
ipsis particularibus officialibus et personis
illata fuerint, quae etiam hodie sustinent.
Cupientes, quantum cum Deo possumus,
his malis obviare pro tempore futuro, ac
officiales ipsos et alios interesse putantes
ab huiusmodi gravibus et damnatis usu-
ris condebitis exactionibus liberare, suppli-
cationibus dilectorum filiorum nostrorum
populi Romani et conservatorum almae
Urbis nostrae super hoc nobis porrectis

¹ Adverte quod non intelligitur revocata in vers.
Nos cupientes, ut patet etiam ex lectura huius-
met bullae. ² Legimus earum pecunias (R. T.).

inclinati, eisque instantibus et cum eis
more pii patris benigne agere volentes,
motu simili, ex certa nostra scientia, ac de
apostolicae potestatis plenitudine, dictam
constitutionem per dictum Paulum quartum,
ut praemittitur, factam, cum omni-
bus in ea appositis clausulis, cuius teno-
res, ac si de verbo ad verbum insererentur,
pro expressis haberi volumus, cassa-
mus, irritamus et annullamus, ac pro cas-
satis, irritis et nullatis haberi volumus,
illamque viribus tempore futuro penitus
evacuamus.

§ 2. Volentes et auctoritate nostra de-
cernentes quod de cetero ipsis officialibus,
super tamen eorum officiis, societas quasi-
cumque, cum pactis tamen licitis et hone-
stis, prout et quemadmodum ante consti-
tutionem præfatam solitum erat, etiam
nulla a nobis seu Romano Pontifice pro
tempore existente desuper expedita sup-
plicatione seu signatura, non tamen ultra
valorem officiorum super quibus illas fieri
contingeret, ita quod, ad requisitionem
secum societas contrahentium, teneantur
in ipso contractu specialiter exprimere
alias societas super eodem officio con-
tractas, si quae sint; et si eas falso nega-
verint vel expresserint in toto vel in parte,
poenam privationis officiorum ipsorum, su-
per quibus societas huiusmodi contractae
fuerint, sine tamen præiudicio creditorum,
quatenus aliunde illis satisfieri non possit,
ipso iure incurvant. Et nihilominus, tam
ipsi quam fideiussores desuper praestiti,
ad satisfactionem societatum et debitorum
desuper contractorum teneantur et obligati
existant, facere et inire, ac pecunias recipere
et contractus desuper celebrare, qui
alias tamen legitime initi, validi et efficaces
existant et executioni demandari de-
beant, libere et lice possint et valeant,
licentiam et facultatem concedimus per
praesentes.

Novamque dis-
positionem in-
ducit;

Contrariis de-rogat. § 3. Dicta constitutione ceterisque in contrarium quomodolibet facientibus non obstantibus quibuscumque, praemissorum omnium et aliorum hic forsan necessario exprimendorum tenores pro plene et sufficienter expressis habentes.

Placet, motu proprio. I.

XV.

De solemnitatibus observandis in venditionibus et locationibus bonorum et iuriuum Camerae Apostolicae.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Exordium. Cum in alienationibus rerum ad ecclesiastas et fiscum pertinentium nonnulla sint a iure specialius disposita, ne ecclesiae et fiscus per malignitatem hominum gravius laedantur, eaque maxime in rebus ad Romanam Ecclesiam, quae ceterarum est caput, et eius Cameram Apostolicam pertinentibus, observari conveniat, quorum omissionem plerumque damnosam fuisse, experientia rerum magistra docente, compertum est.

Quae solemni-
tates obseruen-
tur in aliena-
tionibus et lo-
cationibus bo-
norum camera-
lium. § 4. Idcirco nos, praefatae Romanae Ecclesiae eiusque Camerae Apostolicae intendantur, ex nostri officii debito, consulationibus et lere volentes, motu simili et ex certa scientia, hac in perpetuum valitura constitutione, statuimus et ordinamus ut de cetero in omnibus venditionibus, locationibus et alienationibus thesauriarum, dohanarum, gabellarum aliorumque iurium, bonorum et reddituum quorumcumque, tam in alma Urbe nostra quam in aliis provinciis, civitatibus et locis nostrae et S. R. E. ditioni subiectis, ad praedictam Cameram quomodolibet pertinentium, pere eandem Cameram seu ab ea deputatos et deputandos ad quantumcumque longum seu breve tempus faciendis, debitae et de iure requisitae solemnitates, tam quoad publica edicta, cum expressione locorum et dierum in quibus